令和７年 朝日村議会

第５回臨時会会議録

令和７年 ８月21日 開会

令和７年 ８月21日 閉会

朝 日 村 議 会

令和７年朝日村議会第５回臨時会会議録目次

○招集告示………………………………………………………………………………………………１

○応招・不応招議員……………………………………………………………………………………２

  第 １ 号 （８月２１日）

○議事日程………………………………………………………………………………………………３

○出席議員………………………………………………………………………………………………３

○欠席議員………………………………………………………………………………………………３

○地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名…………………………３

○事務局職員出席者……………………………………………………………………………………４

○開会及び開議の宣告…………………………………………………………………………………５

○議事日程の報告………………………………………………………………………………………５

○会議録署名議員の指名………………………………………………………………………………５

○会期の決定……………………………………………………………………………………………５

○諸般の報告……………………………………………………………………………………………６

○議案第５４号の上程…………………………………………………………………………………６

○議案提案説明…………………………………………………………………………………………６

○議案内容説明…………………………………………………………………………………………７

○議案第５４号の質疑、討論、採決…………………………………………………………………７

○村長挨拶………………………………………………………………………………………………８

○閉  会………………………………………………………………………………………………９

○署名議員……………………………………………………………………………………………１１

－1－

令和７年朝日村告示第５１号

 令和７年朝日村議会第５回臨時会を次のとおり招集する。

  令和７年８月１８日

朝日村長  小 林 弘 幸

 １ 期  日  令和７年８月２１日

 ２ 場  所  朝日村役場

 ３ 付議事件

 （１）議案第５４号 工事請負契約の締結について

－2－

○応招・不応招議員

応招議員（１０名）

    １番  齊 藤 正 法 君       ２番  中 村 文 映 君

    ３番  羽多野 美 映 君       ５番  豊 田 惠美子 君

    ６番  清 澤 あゆみ 君       ７番  古 池 美佐江 君

    ８番  北 村 直 樹 君       ９番  清 沢 正 毅 君

   １０番  清 沢 敬 子 君      １１番  小 林 弘 之 君

不応招議員（なし）

－3－

令和７年朝日村議会第５回臨時会 第１日

議 事 日 程（第１号）

令和７年８月２１日（木）午後１時開会

    開  会

    議事日程の報告

第 １ 会議録署名議員の指名

第 ２ 会期の決定

第 ３ 諸般の報告

 （付議事件）

第 ４ 議案第５４号 工事請負契約の締結について

第 ５ 議案提案説明

第 ６ 議案内容説明

第 ７ 議案第５４号の質疑、討論、採決

─────────────────────────────────────────────────

出席議員（１０名）

     １番  齊 藤 正 法 君      ２番  中 村 文 映 君

     ３番  羽多野 美 映 君      ５番  豊 田 惠美子 君

     ６番  清 澤 あゆみ 君      ７番  古 池 美佐江 君

     ８番  北 村 直 樹 君      ９番  清 沢 正 毅 君

    １０番  清 沢 敬 子 君     １１番  小 林 弘 之 君

欠席議員（なし）

─────────────────────────────────────────────────

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

村 長 小 林 弘 幸 君 副 村 長 越 川   豪 君

教 育 長 百 瀬 司 郎 君 会計管理者兼
総 務 課 長

上 條 晴 彦 君

企画財政課長 清 沢 光 寿 君 住民福祉課長 上 條 裕 子 君

建設環境課長 小 林 秀 樹 君 産業振興課長 大 池   守 君

－4－

教 育 次 長 上 條 靖 尚 君 保 育 園 長 上 條 浩 充 君

─────────────────────────────────────────────────

事務局職員出席者

議会事務局長 山 本 珠 明 君 書 記 北 林   薫 君

－5－

開会 午後 １時００分

◎開会及び開議の宣告

○議長（小林弘之君） 皆さん、こんにちは。

  ただいまから令和７年朝日村議会第５回臨時会を開会します。

  ただいまの出席議員数は10名で定足数に達しております。

  これから本日の会議を開きます。

─────────────────────────────────────────────────

◎議事日程の報告

○議長（小林弘之君） 本日の議事日程は、お手元に配付のとおりであります。

─────────────────────────────────────────────────

◎会議録署名議員の指名

○議長（小林弘之君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  本日の会議録署名議員は、会議規則第125条の規定により

    ５番  豊 田 惠美子 議員

    ６番  清 澤 あゆみ 議員

 を指名します。

─────────────────────────────────────────────────

◎会期の決定

○議長（小林弘之君） 日程第２、会期の決定を議題とします。

  お諮りします。本臨時会の会期は、本日１日限りとしたいと思いますが、ご異議ありませ

んか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（小林弘之君） ご異議なしと認めます。

－6－

  よって、会期は本日１日限りと決定しました。

─────────────────────────────────────────────────

◎諸般の報告

○議長（小林弘之君） 日程第３、諸般の報告を行います。

  本臨時会の説明員は、村長、副村長、教育長、各課長であります。

  また、報道関係者から取材の申出がありましたので、これを許可しました。

  これで諸般の報告を終わります。

─────────────────────────────────────────────────

◎議案第５４号の上程

○議長（小林弘之君） この際、日程第４、議案第54号の議案を上程します。

  提出されました議案は、お手元に配付のとおりです。

─────────────────────────────────────────────────

◎議案提案説明

○議長（小林弘之君） 日程第５、ただいま提出されました議案の提出理由の説明を求めます。

  小林村長。

〔村長 小林弘幸君登壇〕

○村長（小林弘幸君） 皆さん、こんにちは。

  本日ここに、令和７年朝日村議会第５回臨時会を招集いたしましたところ、議員の皆様方

にはご出席を賜り、厚く御礼を申し上げます。

  今月は２回の臨時議会をお願いすることとなりました。それぞれの案件が重要かつ緊急を

要するためでございまして、ご理解をお願いいたします。

  それでは、ただいま上程されました議案につきましてご説明を申し上げます。

  本日提案いたしました議案は、契約１件でございます。

  議案第54号 工事請負契約の締結につきましては、朝日村立朝日小学校地域レジリエンス

－7－

自立分散型エネルギー設備等導入事業に当たり、１億6,610万円で株式会社小松電気設備と

仮契約を締結しましたので、地方自治法及び条例の規定により、議会の承認をお願いするも

のでございます。

  以上、本日提案いたしました議案等につきましてご説明を申し上げましたが、担当課長及

び担当者から補足説明をいたしますので、ご審議を賜りますようお願いをいたします。

─────────────────────────────────────────────────

◎提案内容説明

○議長（小林弘之君） 日程第６、議案第54号の議案内容説明を求めます。

  お諮りします。議案内容説明は全員協議会において行いたいと思いますが、ご異議ありま

せんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（小林弘之君） ご異議なしと認めます。

  したがって、議案内容説明は、本会議を閉じ、全員協議会で行いますので、暫時休憩しま

す。

休憩 午後 １時０４分

〔全 員 協 議 会〕

再開 午後 １時１０分

○議長（小林弘之君） 本会議を再開します。

─────────────────────────────────────────────────

◎議案第５４号の質疑、討論、採決

○議長（小林弘之君） 日程第７、議案第54号の質疑、討論、採決を行います。

  議案第54号 工事請負契約の締結についてを議題とします。

  本案について質疑を行います。質疑はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

－8－

○議長（小林弘之君） 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

  これから討論を行います。討論はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（小林弘之君） 討論なしと認めます。これで討論を終わります。

  これから議案第54号を採決します。

  本案は原案のとおり決定することに賛成の方は起立願います。

〔起立全員〕

○議長（小林弘之君） お座りください。起立全員です。

  したがって、議案第54号は原案のとおり可決されました。

  以上で、本臨時会の会議に付議された議案は全て終了しました。

─────────────────────────────────────────────────

◎村長挨拶

○議長（小林弘之君） ここで、村長から挨拶したい旨、申出がありましたので、これを許可

します。

  小林村長。

〔村長 小林弘幸君登壇〕

○村長（小林弘幸君） 発言の機会をいただきましたので、閉会に当たり、一言ご挨拶を申し

上げます。

  本日は、臨時議会の招集に対しご出席を賜り、また議案を原案どおり可決いただき、あり

がとうございました。

  お盆に行われました各種団体が企画する大きな行事ですが、成功裏に終了し、これで夏に

行われる一連の大型行事を今年も無事に終了することができました。関係者の皆さんに感謝

を申し上げます。

  まだまだ猛烈な暑さが続きますので、議員の皆様方には、どうぞご自愛のほど、よろしく

お願いいたします。

  本日はありがとうございました。

─────────────────────────────────────────────────

－9－

◎閉会の宣告

○議長（小林弘之君） 以上で、本日の日程は全て終了しました。

  これをもって本日の会議を閉じ、令和７年朝日村議会第５回臨時会を閉会します。

  お疲れさまでした。

閉会 午後 １時１３分

－11－

地方自治法第１２３条の規定により署名する。

  令和  年  月  日

         議     長

         署 名 議 員

         署 名 議 員